Čtení

z 3. Král. 17, 8-16.

V těch dnech oslovil Hospodin Eliáše Tesbana a řekl: „Vstaň a jdi do Sarefty sidonské, a po- buď tam, nebo jsem tam přikázal jedné vdově, by Hospodinova, které byl

cat tē. Surréxit, et ábiit in Saréphtha. Cumque venisset ad portam civitátis, apparuit ei múlier vídua cólligens ligna, et vocávit eam, dixítque ei: Da mihi paúlulum aquae in vase, ut bibam. Cumque illa pérgeret, ut afférret, clamávit post tergum ejus, dicens: Affer mihi, óbsecro, et buccéllam panis in manu tua. Quae respóndit: Vivit Dóminus Deus tuus, quia non hábeo panem, nisi quantum pugíllus cápere potest farinae in hýdria, et paúlulum ólei in lécytho: en cólligo duo ligna, ut ingrédiam, et fáciam illum mihi, et filio meo, ut comedámus, et moriámur. Ad quam Eliás ait: Noli timére, sed vade, et fac, sicut dixísti: verúmtamen mihi primum fac de ipsa farínula subcinerícium panem párvulum, et affer ad me: tibi autem et filio tuo fácies póstea. Haec autem dicit Dóminus Deus Israel: Hýdria farinae non defíciet, nec lécythus ólei minuétur, usque ad diem, in qua Dóminus datúrus est plúviam terrae. Quae ábiit, et fecit juxta verbum Eliáe: et comedit ipse, et illa, et domus ejus: et ex illa die hýdriae farinae non defécit, et lé-

tě živila.“ Vstal tedy a odešel do Sarefty. Když přicházel ku bráně města, ukázala se mu jedna vdova, která sbírala dříví. I zavolav ji řekl jí: „Dej mi trochu vody v nádobě, bych se napil.“ Když ona šla, by mu ji přinesla, volal za ní řka: „Přines mi také, prosím, kousek chleba v ruce!“ Ona však odpověděla: „Jakože živ je Hospodin, Bůh tvůj! Nemám chleba, leč v nádobě mouky, co by mohl vzíti do hrsti, a maličko oleje ve džbáně; právě sbírám několik dřívěk, pak půjdu a udělám to sobě a synu svému, abychom to snědli a poté zemřeli.“ Eliáš jí pravil: „Neboj se! Jdi a učiň, jak jsi řekla; avšak mně nejprv udělej z té mouky popelný chlebiček a přines mi jej; sobě pak a synu svému uděláš potom. Nebo toto praví Hospodin, Bůh Israelův: „Neubude mouky v té nádobě, aniž oleje ve džbáně ubude do dne, kdy dá Hospodin zase dešť na zemi.“ Ona tedy šla a učinila dle slova Eliášova; i jedl on, i ona, i dům její. Od toho dne v nádobě mouky neubývalo, aniž ve džbáně ubývalo oleje, dle slova promluvil skrze Eliáše.

cythus olei non est imminutus, juxta verbum Domini, quod locutus fuerat in manu Eliae.

Graduale. Ps. 54, 23, 17, 18 et 19.

Jacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet. V. Dum clamarem ad Dominum, exaudivit vocem meam ab his, qui appropinquant mihi.

Ti, kdo Bohu věrně slouží, nemusí se ničeho obávat, neboť Bůh se nedá jimi zahanbiti. Bude-li zapotřebí, i zázrakem jim pomůže.

Stupňový zpěv. Ž. 54, 23, 17, 18 a 19.

Hod' starosti své na Pána a on tě obživí. V. Když jsem volal k Pánu, vyslyšel hlas můj a vysvobodil mne od těch, kteří mne utiskovali.

E v a n g e l i u m

† Sequéntia s. Evangelii secúndum Matthaeum.

Všecky své dobré skutky, modlitby a pokání čiňme tak, abychom se nezdáli jimi chlubití jako fariseové. Kdo chce státi před Bohem vysoko, musí v pokorné lásce býti sluhou všech.

In illo tempore: Locutus est Jesus ad turbas, et ad discipulos suos, dicens: Super cáthedram Moysi sedérunt Scribae, et Pharisáei. Ómnia ergo quaecúmque dixerint vobis, serváte, et fácite: secúndum ópera vero eórum nolíte fácere: dicunt enim, et non faciunt. Alligant enim ónera grávia, et importabilia, et impónunt in húmeros hóminum: dígito autem suo nolunt ea movere. Ómnia vero ópera sua faciunt ut videántur ab homínibus: dilátant enim philactéria sua, et magnificant fimbrias. Amant autem primos recubitus in coenis, et primas

† Slova sv. Evangelia podle Matouše. 23, 1-12.

Za onoho času Ježíš mluvil k zástupům a učeníkům svým řka: „Na stolicí Mojžíšovu zasedli zákoníci a fariseové. Všecko tedy, co vám řeknou, zachovávejte a čiňte, ale podle skutků jejich nečiňte; neboť mluví, ale nečiní. Navazují totiž břemena těžká a nesnesitelná a vkládají je na ramena lidská, sami však ani prstem svým nechtějí hnouti jimi. A všechny skutky své činí, aby je lidé viděli: roztahují modlitební řemínky své a prodlužují třepeni; rádi sedí na předních místech při hostinách a v prvních stolicích v synagogách, a libují si, když je pozdra-

cáthedras in synagógis, et salutatiónes in foro, et vocári ab homínibus Rabbi. Vos autem nolíte vocári Rabbi. Unus est enim Magíster vester, omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolíte vocáre vobis super terram: unus est enim Pater vester, qui in coelis est. Nec vocémini magistri: quia Magíster vester unus est, Christus. Qui major est vestrum, erit mínister vester. Qui autem se exaltáverit, humiliábitur: et qui se humiliáverit, axaltábitur.

Offertorium. Ps 50, 3.

Miserére mei, Dómine, secúndum magnam misericórdiam tuam: dele, Dómine, iniquitátem meam.

Secreta

Sanctificatióne tuam nobis, Dómine, his mystériis operáre placátus: quae nos et terrénis purget vitiis, et ad coeléstia dona perdúcat. Per Dóminum nostrum Jesum Christum..

Druhá a třetí Tichá modlitba

(str. 168).
Preface postní (str. 31).